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SEZNAM ZKRATEK

Bc. – akademický bakalářský titul

ČFL – Česká fotbalová liga

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

DiS. – diplomovaný specialista (titul)

EU – Evropská unie

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

FC – football club

Ing. – akademický inženýrský titul

IQ – inteligenční kvocient

Mgr. – akademický magisterský titul

MMA – Mixed Martial Art

MSFL – Moravskoslezská fotbalová liga

MŠ – mateřská škola

MUDr. – akademický lékařský magisterský titul

PF 16 – druh IQ testu

SCM – sportovní centra mládeže

SŠ – střední škola

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základní škola
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1 ÚVOD

Úvodem bych chtěl napsat pár slov o tom, proč jsem si dané téma vybral a proč mě

problematika týkající se vzdělanostní struktury hráčů fotbalu zajímá.

O fotbal se zajímám již dlouhou dobu. Je to velmi populární sport, který má svá specifika,

co se týče fotbalového prostředí, ve kterém se pohybuji téměř 18 let. V dorosteneckém

věku jsem působil v 1. dorostenecké lize a dnes se fotbalu věnuji na krajské úrovni.

V týmu, kde hraji fotbal, je naprostá většina vysokoškolsky vzdělaných hráčů, a proto mě

zajímá, co vše je pravdy na obecně se tradujícím trendu ohledně horšího vzdělání hráčů

fotbalu a často nejsou výjimkou ani narážky na inteligentní úroveň hráčů fotbalu. Chtěl

bych se pokusit tyto názory vyvrátit nebo popřípadě potvrdit.

Zamýšlel jsem se nad tímto tématem a dle mého názoru každého hráče ovlivňuje v kariéře

prostředí, ve kterém se pohybuje. Ať už je to prostředí, v kterém se nachází od prvních

krůčků života (rodinné prostředí) nebo je to prostředí, do kterého přijdeme (škola).

V neposlední řadě hráče fotbalu ovlivní prostředí fotbalové, které je hodně závislé na tom,

ve kterém klubu hrajeme. Je velký rozdíl, když hráč prochází mládežnickými kategoriemi

v ligovém týmu nebo v krajském týmu.

Pokusím se tedy nastínit v bakalářské práci, jaká jsou úskalí v mládežnických kategoriích

ve fotbale, jaké mají hráči možnosti studia v ČR, jestli navštěvují všeobecné třídy nebo

třídy specializované (fotbalové). Vysvětlím rozdíl mezi obecnou inteligencí, která souvisí

se vzděláním a inteligencí herní, která s obecnou inteligencí souvisí velmi málo.

Součástí práce bude výzkum, který jsem prováděl mezi hráči výkonnostního fotbalu

osobním zadáním dotazníku - ankety. Následně jsem data zpracoval a budou

prezentována v práci. Data ohledně struktury vzdělanostní úrovně budu následně

komparovat s daty ČSÚ, která byla získána roku 2011, při posledním sčítání lidu v ČR.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem výzkumu je zjistit strukturu vzdělanostní úrovně hráčů fotbalu na výkonnostní úrovni (od

krajského přeboru do 3. ligy) a strukturu vzdělanostní úrovně populace ČR a provést následnou

komparaci získaných dat.

H1 – Ve struktuře vzdělanostní úrovně mezi hráči fotbalu na výkonnostní úrovni a populací ČR

existuje rozdíl.

H0 – Ve struktuře vzdělanostní úrovně mezi hráči fotbalu na výkonnostní úrovni a populací ČR

neexistuje rozdíl.

Úkoly práce:

1. Studium informačních zdrojů a zmapování výsledků podobných výzkumů.

2. Vytvoření a administrace ankety – dotazníku.

3. Vyhodnocení zjištěných dat a následná komparace s daty Českého statistického úřadu.

4. Prezentace výsledků v bakalářské práci.
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3 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLÉMU

3.1 ŠKOLSKÝ SYSTÉM

3.1.1 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM ČR

Důležité je říci, že veškeré vzdělávání v ČR je hrazeno státem, tedy hrazené jsou školy

státní. V ČR od mateřských škol po školy vysoké, máme také školy soukromé, které si musí

platit každý student sám.

1. Počáteční vzdělávání

Mateřská škola představuje vzdělávání pro děti od 3 do 6 let. Není povinným

vzděláním a je vyloženě na rodičích dítěte, zda budou s dítětem doma nebo požádají o

místo v MŠ. V roce 2010 využívalo MŠ více než 90 % možných dětí.

V mateřské škole se děti učí základním pravidlům chování, pravidlům v mezilidských

vztazích a vytváří si předpoklady pro další vzdělávání. Rok před nástupem na ZŠ musí

každé dítě nastoupit do předškolní třídy, aby bylo připraveno na styk s ostatními

dětmi. V MŠ se děti dále učí základním pohybovým dovednostem, učí se jemné

motorice a činnostem jako jsou kreslení, zpívání, jedení u stolu s ostatními atd., tohle

vše podporuje rozvoj osobnosti dítěte.

2. Základní vzdělávání

Tento typ je jako jediný ze všech typu škol povinný. Jedná se o vzdělání určené pro

děti od 7 do 15 let. Základní škola se dělí na 2 stupně, na 1. stupni se děti učí základům

gramotnosti, tedy číst, psát a počítat. Následně se učí o okolním světě (historie,

biologie, vlastivěda). Hodnocení dětí probíhá známkováním na škále od 1 do 5, při tom

nejlepší známka je 1. Na 2. stupni, tedy od 6. do 9. třídy, lze studovat návazně na první

stupeň nebo žáci mají možnost přestoupit na osmileté gymnázium, kde se učivo

probírá podrobněji a v budoucnu by tak měli být připraveni na studium školy vysoké.

Na druhém stupni ZŠ jsou děti připravovány na přijímací zkoušky, které absolvují na

školách středních. Dále získávají základ pro studium na dalších školách a jsou

připravováni všeobecně, bez jakéhokoliv zaměření. Hlavní rozdíl mezi prvním a

druhým stupněm je, že žáci do 5. třídy mají na každou hodinu jednu paní učitelku a na

druhém stupni mají žáci na každý předmět jiného vyučujícího a musejí prokázat
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schopnost správného chování vůči jiným lidem a hlavně musejí projevovat respekt a

úctu k vyučujícím.

3. Vzdělávání na středních školách

Vzdělání navazující na základní vzdělání a je tedy, jak jsem se již zmínil, nepovinné.

Studenti jsou zde připravováni do budoucího zaměstnání nebo na studium vysoké

školy. Zahrnujeme sem jak 3 – leté obory, zakončené výučním listem, tak obory 4 –

leté, zakončené maturitní zkouškou. Obory s maturitní zkouškou jsou buďto

všeobecné nebo odborné. Všeobecné se realizují na gymnáziích a mají studenta

připravit na další studium. Obory odborné, mají studentovi poskytnout dostatek

vědomostí pro zisk zaměstnání a zároveň by student měl mít možnost na získané

vědomosti navázat na VŠ. Obory odborné jsou průmyslové školy, lycea (technické,

ekonomické). Na střední školy jsou studenti přijímáni na základě studijního prospěchu

nebo musejí konat přijímací či talentové zkoušky. Dnes každý, kdo se přihlásí na obor

SŠ ukončený maturitní zkouškou, musí plnit státní přijímací zkoušky. Každá škola může

tyto státní zkoušky doplnit o např. talentové přijímací řízení nebo jiným odborným

testem.

4. Postsekundární (nástavbové) vzdělávání

Jedná se o možnost si po dokončení výučního listu nebo po nějaké době dodělat

dvouleté nástavbové studium ukončené maturitní zkouškou. Dále si studenti, kteří již

maturitu mají, mohou dodělávat formou jednoletého studia maturitu z jiných, avšak

příbuzných oborů.

5. Vysokoškolské studium

Vzdělávání pro studenty s úspěšně ukončeným vzděláním maturitním. Na VŠ se

studenti specializují na obor, který je zajímá, a v budoucnosti se jím chtějí zabývat.

Stávají se v podstatě vědci v daném oboru. Délka studia je nejméně 3 roky. Studenti

jsou přijímáni na řadu oborů bez omezení, další varianta je na základě prospěchu nebo

musejí konat přijímací zkoušky, či pohovory. První stupeň jsou Vyšší odborné školy,

které jsou většinou soukromé a po dostudování získávají studenti titul DiS.. První

stupeň státní VŠ je tedy 3 – letý, zakončený obhajobou bakalářské práce a státní


[…]


C. Rekreační (ne v organizované formě)

D. Nehrál fotbal

E. Nevím

6. Některý ze sourozenců sportoval na úrovni:

A. Vrcholové (repre, 1. či 2. nejvyšší soutěž v dospělých či dorostu)

B. Výkonnostní (nižší soutěže než 2. nejvyšší soutěž dospělých či dorostu)

C. Rekreační (ne v organizované formě)

D. Nesportoval

E. Nevím

F. Nemám sourozence

7. Některý ze sourozenců hrál fotbal na úrovni:

A. Vrcholové (repre, 1. či 2. nejvyšší soutěž v dospělých či dorostu)

B. Výkonnostní (nižší soutěže než 2. nejvyšší soutěž dospělých či dorostu)

C. Rekreační (ne v organizované formě)

D. Nehrál fotbal

E. Nevím

F. Nemám sourozence

8. Počet sourozenců:

A. Nemám sourozence

B. Mám 1 sourozence

C. Mám 2 sourozence

D. Mám 3 a více sourozenců

9. Vaše ukončené vzdělání:

A. Nemám ukončené základní vzdělání

B. Základní

C. Střední, s výučním listem

D. Střední s maturitou

E. Vysokoškolské

F. Studuji VŠ - VOŠ - SŠ (hodící se zakroužkuj)

10. Nejvyšší ukončené vzdělání otce:

A. Nemá ukončené základní vzdělání

B. Základní

C. Střední, s výučním listem

D. Střední s maturitou

E. Vysokoškolské

11. Nejvyšší ukončené vzdělání matky:

A. Nemá ukončené základní vzdělání

B. Základní

C. Střední, s výučním listem

D. Střední s maturitou

E. Vysokoškolské
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12. Vyrůstal jsem v rodině:

A. Úplné

B. Pouze s matkou

C. Pouze s otcem

D. Vychovával mne jiný zákonný zástupce

13. Vyrůstal jsem:

A. V sídle do 2000 obyvatel

B. V sídle od 2000 do 10000 obyvatel

C. V sídle od 10000 do 50000 obyvatel

D. V sídle nad 50000 obyvatel

14. K fotbalu mě přivedl:

A. Někdo z rodiny

B. Kamarád, vrstevník

C. Někdo mimo rodinu (známý, trenér)

D. Nemohu určit

15. Fotbalovou organizovanou přípravu pod vedením trenéra jsem zahájil ve věku:

A. 4 – 6 let

B. 7 – 9 let

C. 10 – 12 let

D. 13- 15 let

E. Později

16. V žákovské kategorii (11 – 15 let) jsem se organizovaně věnoval:

A. Pouze fotbalu

B. Fotbalu a jinému sportu – Jakému?……………………………

C. Jen jinému sportu než fotbalu – Jakému?...............................

D. Sportoval jsem jen rekreačně – Jaký sport?....................................

17. V dorostenecké kategorii (16 – 19 let) jsem se věnoval:

A. Pouze fotbalu

B. Fotbal a jinému sportu – Jakému?……………………………

C. Jen jinému sportu než fotbalu – Jakému?..............................

D. Sportoval jsem jen rekreačně – Jaký sport?...................................

18. Řešili jste doma např. s otcem po utkání průběh utkání i tréninku nebo Vaše chyby

v utkání i tréninku:

A. Ano, téměř po každém utkání i tréninku

B. Jen zřídka

C. Nikdy

19. Chválili Vás rodiče za Váš přístup čí výkon ve fotbalu:

A. Často

B. Jen někdy

C. Výjimečně

D. Nechválili
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20. Trénoval jste doma:

A. Často (2x v týdnu)

B. Jen někdy (1x v týdnu)

C. Výjimečně (1x za 14 dní)

D. Netrénoval

21. Fotbal jsem sledoval pasivně (v TV, noviny)

A. Často

B. Jen někdy

C. Výjimečně

D. Nesledoval

22. Na základní škole jsem dával přednost:

A. Fotbalu před školou

B. Škole před fotbalem

C. Neupřednostňoval jsem školu ani fotbal – vše jsem zvládal

23. Na střední škole jsem dával přednost:

A. Fotbalu před školou

B. Škole před fotbalem

C. Neupřednostňoval jsem školu ani fotbal – vše jsem zvládal

24. Na ZŠ jsem navštěvoval:

A. Třídy bez sportovního zaměření

B. Třídy se sportovním zaměřením (ST)

25. Na SŠ jsem navštěvoval:

A. Třídy bez sportovního zaměření

B. Třídy se sportovním zaměřením (SCM)

26. Jakým způsobem Vás podporovala rodina v žákovských kategoriích:

A. Často mne vozili na tréninky a na utkání

B. Často jsem jezdil sám, jak na tréninky, tak na utkání

27. Doma jsem se učil:

A. Často a – sám b – s rodiči (hodící se zakroužkuj)

B. Jen někdy a – sám b – s rodiči

C. Výjimečně a – sám b – s rodiči

D. Doma jsem se neučil

28. V žákovské kategorii jsem hrál nejvyšší soutěž na úrovni:

A. Okresních soutěží (nejvýše okresní přebor)

B. Krajských soutěží (nejvýše krajský přebor)

C. Národních soutěží (nejvýše divizi)

D. Celostátních soutěží (1. liga)

29. V dorostenecké kategorii jsem hrál nejvyšší soutěž na úrovni:

A. Okresních soutěží (nejvýše okresní přebor)

B. Krajských soutěží (nejvýše krajský přebor)

C. Národních soutěží (Divize, 2. liga)

D. Celostátních soutěží (1. liga)
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30. V kategorii mužů jsem hrál nejvýše na úrovni:

A. Krajských soutěží (nejvýše krajský přebor)

B. Národních soutěží (divize, ČFL/MSFL)

C. Celostátních soutěží (1. liga, 2. liga)

31. V současné době hraji:

A. Krajský přebor

B. Divizi

C. ČFL