OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lavička Jan
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Srovnání vzdělanostní struktury hráčů fotbalu na výkonnostní úrovni s populací mužů ČR

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se srovnáním vzdělanostní struktury hráčů fotbalu na výkonnostní úrovni s populací mužů ČR. Téma považuji za originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým obsahem a rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na BP. Velkým kladem je snaha o zpracování výzkumného typu práce a publikování výsledků na konferenci a v odborném časopisu.

Autor se v BP dopustil následujících nepřesností:

1. Na úvodní straně je chybně uveden obor studia.
2. V seznamu zkratk je chybně uveden titul MUDr. jako magisterský.
3. Chybná terminologie...str. 3...inteligentní úroveň, str. 16...studovat vzdělání, str. 45...herecký výkon fotbalisty.
4. Úkol č. 4 je úkolem každé práce výzkumného charakteru.
5. Na str. 5 je chybně uvedeno, že žáci páté třídy mají pouze jednoho vyučujícího.
6. Str. 5 - 7 jsou téměř bez citací užitých zdrojů kromě jedné na konci textu na straně 7.
7. Chybné citace zdrojů...str. 8...uvedený zdroj není v seznamu literatury, a pokud jsou u publikace dva autoři, v citaci se uvádějí oba. Str. 10...u Zory Svobodové chybí rok publikace.

8. V úvodu dotazníku je chybně uveden název studijního oboru a FPE.
9. V otázce 19 a 27 se mezi možnostmi odpovědi vyskytují nejasné pojmy "často, někdy, výjimečně", které by bylo vhodné upřesnit.
10. Pravopisné chyby, překlepy a slohově nesprávná vyjádření se v práci vyskytují jen v omezené míře, pravopisné chyby včetně čárek (14x), překlepy (5x), sloh 6x.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlíte vyjádření na str. 6: "VOŠ jsou převážně soukromé,, a strukturu vysokoškolského studia (str. 6, 7).
2. Jaký je Váš názor na neustálé zvyšování počtu lidí s maturitou a vysokoškolským vzděláním?
3. Vysvětlíte první dvě souvětí na str. 9.
4. Zjišťoval jste vývoj vzdělanostní úrovně populace mužů v ČR po roce 2011? Pokud ne, jaký je Váš názor na tuto problematiku?
5. Na straně 44 uvádíte věk mezi 4. – 6. rokem jako ideální pro zahájení organizované přípravy. Souhlasíte s tímto tvrzením?
6. Na straně 45 uvádíte „herecký výkon fotbalisty“. Myslel jste výkon herní?

V Plzni, dne 5. 9. 2018

.....
podpis oponenta práce